Decretalium proponit Actum ubi legimus,,: “Deus enim est omnium scientiarum elargitor, presertim decretorum et sacrorum canonum que per Spiritum Sanctum per ora Romanorum Pontificum divinitus sunt promulgata, xvi q. iii Nemo (Ca. 16, q. 3, c. 17; Fr. I,796, ubi tamen per Iohannem papam VIII circiter a. 874 principia ponuntur de praescriptione centum annorum privilegiorum Ecclesiae Romanae cuius venerandae leges sunt “divinitus per ora piorum principum promulgatae”; J. Fijałek, *Studia do dziejów Uniwersytetu Krakowskiego i jego wydziału teologicznego w XV wieku*, Rozprawy Akademii Umijętności, Kraków 1899, p. 137 [textus partim editus ex ms. 1369 Bibliot. Jagellonicae Cracoviensis, ff. 6r-9r]).

- II, p. 232; not. 532; *adde*: “canonicam scripturam que est novum et vetus Testamentum, ut patet VIII di. in Summa nec contra ius naturale quod in lege et ewangelio continetur”; huiusmodi sententias legis tantummodo in di. IX [et non in di. VIII], in glossa ad Summam Quod autem Iohannis de Faventia, ante c. 1 Imperatores ad vocem Quod autem (Fr. I, 16; Decretum cum glossis, columna 26): Et sumitur per totam hanc distinctionem ‘ius naturale’ pro ‘iure divino’, quod continetur in Lege et in Evangelio. Item per totam hanc distinctionem vocat canonicam scripturam novum et vetus Testamentum.”
- II, p. 232; not. 533; *corrigere et ponere*: “*De Communionem calicis*, circa quintam conclusionem ubi ponitur numerus vigesimus”, vide *Apologia seu De conclusionibus doctorum in Constancia de materia sanguinis [de communionem calicis]*, ms. IV G 15, ff.174va-175va; cf *De purgatorio*, p. 126: “Et de adhibenda fide dictis doctorum vide in Conclusionibus doctorum de materia sanguinis et in materia de usuris”.
- II, p. 232, not. 534; *adde*: Nicolaus de Rosa Nigra in *Apologia* ad locum de quo in nota praeced. allegat Augustinum hanc sententiam ponentem: “IX di. Quis nesciat et Ego solis (Di. 9, cc. 8 et 5; Fr. I, 17), et etiam cc. 10 et 3 (Fr. I, 17-18)”, “Et idem dicit VIII di. dicit: [c. 10] Neque quorumlibet ...[c. 3] Noli meis litteris...[c. 4] Negare non possum...[c. 9, in fine] In eo quippe...Hec Augustinus VIII et IX di. per totum” (f. 175rb-va). Canones quos Augustinus allegat legis tantummodo in Di. 9 quem errorem invenis etiam in textu supra *De usuris* cum de auctoritate Veteris et Novi Testamenti dicatur non in glossa ad Di. 8 c. sed in glossa ad canones Di. 9 c. 3 Noli meis, ad vocem “canonicis” (*Decretum cum glossis*, columna 27): “... Vel hoc ideo dicit [Augustinus] ut ostendat quod maior sit auctoritas Veteris Testamenti quam sanctorum Patrum...”. In ms. X D 10 hic legitur: “in glo. c. Noli, di. viii.” In manuscripto III G 9 amanuensis legit probabiliter “Noni” et scribit per errorem, “IX”.
- II, p. 232; not. 535; *adde*: glossa ad Di. 12, c. 12 Omnia (Fr. I, 30) ad vocem “cause” (*Decretum cum glossis*, columna 46) ubi allegatur etiam Di. 68, c. 5.
- II, p. 232; nota 536; *adde*: “ubi legis in glosa ad vocem “ignoramus” (*Decretum cum glossis*, columna 345) quod in textu supra sequitur: “argumentum quod a quocumque...extirpandum es”.
- II, p. 232, nota 538; *corrigere et adde*: Iohannes Andreae, *Novella in Sextum*, De regulis iuris ad Regulam II (Fr. II, 1122, Bonifacius VIII: “Possessor malae fidei ullo tempore non praescribit”), ad vocem “Possessor”: “Questio. Si autem queritur de eo quod completa praescriptione incipit habere malam fidem, an tenetur rem restituere, dic ut no. xiii q. vi c. 1 (Ca. 14, q. 6, c. 1; Fr. I, 742-743, Augustinus) et xxxiiii q. ii Si virgo (Ca. 34, q. 1 et 1, c. 5; Fr. I, 1259, Augustinus) et supra De Prescrip. Vigilanti (X 2, 26 De praescriptionibus, c. 5; Fr. II, 383, Alexander III)” (Liber Sextus Decretalium, cum glossis et additionibus Iohannis Andreae, Basilea 1500, ad locum). Cf. Henricus Bohic, *Distinctiones in decretales Gregor.*, ad Librum Secundum, X 2, 26 De praescriptionibus, 17 Si diligenti, numeri 13-19 (ed. Lugduni 1557, Super secundo p. 155 rv). Henricus ample distinguit quaestiones: “Super Glossam [Bernardi Parmensis] Illud generaliter. Si queris utrum in usucapionibus vel praescriptionibus presumatur ex parte usucapientis vel praescribentis bona fides vel non...”; Super ea. Glo. Si queras utrum sciens rem esse alienam possit eam praescribere vel iam praescriptam retinere licite distingue:...Si non habet conscientiam remordentem rei aliene vel

malam fidem sed solum scientiam rei alienae, refert: aut huiusmodi scientia rei alienae supervenit post prescriptionem completam, et tunc non nocet prescribenti nec propter hoc tenetur eam restituere quia iam non est aliena, imo sua et iuste eam possidet quia iure xiiii q. iiii Quid dicam (Ca. 14, q. 4, c. 11; Fr. I, 738, Augustinus, “Hoc enim certe alienum non est quod iuste possidetur, hoc autem iure quod iuste, et hoc iuste quod bene”), sicut ‘qui auctore pretore possidet, iuste possidet’, ff. De acqui[renda] pos[sessione], l[ex] Iuste (*Digesta*, liber 41, tit. 2, lex 2 & 11; Kriegel I, 746). Ita intellige quod notat Ber[nardus] supra eo. Vigilanti, glos[sa] ii circa finem, ver[sus] Alii dicunt, etc. j eo. c. fin. glo[ssa] ulti[ma]...; ita intellige quod notat ...Hoc idem etiam notat...Io[hannes] An[dree] De regulis iuris, c. Possessor, lib. VI; ibi vide specialiter in *Novella* ubi ponit sex questiones per fratrem Geraldum...Omittens quinque primas recipio sextam ad propositum facientem ad quam communiter respondent iuriste quod non, propter tria. Primo...Secundo quia iam factum est meum quod erat alienum utriusque iuris autoritate non obstante quacumque mala fide superveniente postea. Tertio quia nullus tenetur restituere illud quod possidet iuste et bene non obstante mala fide superveniente; igitur eam restituere non tenetur. Maior est evidens. Minor probatur quia illud quod habetur de iure, iuste possidetur et bene, et per consequens non est alienum, ut patet xiiii q. iiii Quid dicam. Istis non obstantibus secundum fratrem Geraldum dicendum est quod qui sic prescripsit in foro conscientie restituere rem prescriptam tenetur...quod probat tribus rationibus...Pro hac parte Io[hannes] An[dree] addit tres textus, scilicet c. Si virgo, xxxiii q. ii, et c. Vigilanti alle. supra, et c. Peccatum j De regulis iuris. Lib. VI (Sextus, De regulis iuris, Regula IV; Fr. II, 1122, “Peccatum non dimittitur nisi ablatum”). ...Ad contrarium...prima [opinio] dicitur theologorum quod teneatur [ad restitutionem], secunda dicitur iuristarum quod non teneatur...”. Gerardus de Senis, Ordinis Augustinianorum-Eremitarum, quem Iohannes Andreae nominat secutus Guidonem de Basio, scripsit de praescriptione et usucapione († 1336; Schulte II, 204-205). Cf. «ne scilicet domnia rerum essent incetrta»: «tergennali vel quadragenali prescriptione»; Io. And. *Novella* in X 1, De rescriptis, 5 Si quando; ed. Venetiis 1581, I, 23anr. 10, In gl. “et in fin.”: “In secretis divini iudicii vel his que a principum voluntate dependent non est reddenda ratio ut in contrariis...Unde si queratur quare res aliena usucapitur, dic, ne dominia rerum sint in incerto; ff. De usucap. L. 1. Si queratur quare triennio? Dic quod ita placuit principi, ut l. Non omnium; sic enim poterat plus minusve statuere. Host.” Vide supra in textu quod Nicolaus breviter ponit: “Item dicunt doctores...ultima questio” concludens “quod autem opinio theologorum...tollenda” (quod ipse dicit et non ascribendum est Iohanni Andreae, nisi ad sensum). Opinio doctorum exprimitur saepe verbis quas legis in Glossis Bernardi Parmensis ad c. Vigilanti, in Commentariis et Tractatibus Doctorum allegatis, ut supra apud Henricum Bohic, quas hic proponunt ad meliorem intellectus quaestionum. “Glossa ad vocem ‘Noverint’: Quod est intelligendum si ante impletam prescriptionem habuerit malam fidem, quoniam qui mala fide possidet non prescribit, ut dictum est. Sed pone quod post completam prescriptionem incipiat habere malam fidem, nunquid tenetur ipsam rem restituere vero domino. Videtur quod sic quia iam scit quod res non est sua et non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, xiiii q. vi[c. i] Si res. Et j De usu. Cum tu. Sed contra videtur quod completa prescriptione iam tutus est secundum utrumque ius...Ergo iure possidet, si iure ergo iuste et bene ut xiiii q. iiii Quid dicam, nec iam dicitur aliena, ut ibi. Preterea iura faciunt hoc meum, illud tuum, viii di. Quo iure. Item conditor canonis vel legis potest mihi dare rem alienam et tutus ero, ff. De evic[cionibus] Lucius, et C. De quadri. Prescr., Bene a Zenone, et per totum, et sic molto fortius potuit inducere hanc prescriptionem in odium negligentium. Quidam dicunt quod quandocumque habet scientiam rei alienae tenetur eam restituere, alias peccat. Alii dicunt quod videtur verius quod non tenetur eam amplius reddere quia iam non est aliena, immo sua et iuste eam possidet quia iuste, xiiii q. iiii Quid dicam, sicut qui auctor pretore possidet, iuste possidet, ff. De acqui. pos. Iuste...”.

Instit[utionum] e[odem] ti[tulo] in prin[cipio] Primus....De acquirenda possessione, Iuste...  
De eviccionibus, Lucius. Et talis...

- II, p. 233; nota 541; *adde*: Supra legis: “de iusta possessione inducenti felicitatem publicam que est *tranquillus* et pacificus status civitatis”. Nicolaus, civis inter cives, ponit opinionem ubi utitur hic solum verbo “*tranquillus*” quem invenis eodem sensu in: Marsilius Patavinus, *Defensor pacis*, prima dictio seu pars, cap. XIX “De causis factivis *tranquillitatis*... civitatis...” in quo capite allegatur, omissis nonnullis verbis, I Tim 2, 2 “Obsecro primum fieri obsecrationes etc., pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et *tranquillam* vitam agamus” (non invenies verbum “*tranquillus*” in aliis locis Novi Testamenti, ita ut verbum “*tranquillitas*” in Novo Testamento auctores utuntur solum de tranquillitate magna quae fit post “magnum motum in mari”. Ad melius intelligendam congruentiam Nicolai cum Marsilio cf. *Defensor pacis* (ed. Scholz I,1): «Omni quippe regno desiderabilis debet esse *tranquillitas* in qua et populi proficiunt et utilitas gentium custoditur...Cassiodorus in prima suarum Epistularum hac serie premissa *tranquillitatis seu pacis* civilium regiminum commoditatem et fructus expressit ut per hos tamquam optimos humanum optimum eius vite scilicet sufficienciam explicans quam sine pace ac tranquillitate nemo consequi potest, ad pacem habendam invicem, voluntates homines excitaret».
- II, p. 233; not. 542; *adde*: Huic sententiae suffragatur Sanctus Thomas qui allegat dictum Augustini in hac forma: “Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus” (De ordine, liber II, cap. 4 circa med.” (*Summa Theologica*, II-II, q. 10, art. 11 in “respondeo”. Nicolaus de Rosa Nigra seu eius discipulus eundem textum de quo supra in *De usuris* ponit in *De excellentia Sacrae Scripturae*, ms. X D 10, f. 76v [Lex civilis meretrices in civitatibus permittit ne res publica propter imperfectionem multitudinis que castitatem observare non potest dissensionibus que propter libidinem insurgerent conturbetur. Unde beatus Augustinus primo libro De arbitrio: lex ista que regendis civitatibus fertur multa mala concedit, lex autem divina et potissime ewangelica cogitationem inhonestam non permittitur [sic]”
- II, p. 233; not. 545; *corrigere et adde*: *Digestorum* lib. 41, tit. 3 De usurpationibus et usucapionibus, lex 1 “Bono publico usucapio introducta estne scilicet quarundam rerum diu et fere semper incerta dominia essent”(Kriegel I, 355).
- II, p. 233; not. 546; *corrigere et adde*: *Institutionum* liber II, tit. VI De usucapionibus et longi temporis possessionibus: “Iure civili constitutum fuerat ut qui bona fide ab eo qui dominus non erat quum crediderit eum dominum esse, rem emerit...is eam rem...usucapiat ne rerum dominia in incerto essent” (Kriegel I, 14-15)
- II, p. 233; not. 547; *corrigere et adde*: Ad c. Vigilanti (X 2, 26, 5) pertinet: “Ephesinus... confusionem, primus tergenali...legis imposuit.” Quod legitur in allegatione “ne scilicet dominia rerum essent incerta...in principio” invenies in Glossa Bernardi Parmensis ad c. Vigilanti, ad vocem “segnitiem”：“vitandam scilicet ne rerum dominia essent incerta, ff. De usura, l.i, et Instit. De usura., in principio”. [in ms.X D 10: Instit. eo. tit.].
- II, p. 233; not. 548; *corrigere et adde*: *Digestorum* liber 1, tit. 2 De acquirenda possessione, lex 11 Iuste; Kriegel I, 746; cf. supra not. 538.
- II, p. 233; not. 549, *adde*: et nota 538.
- II, p. 234; not. 559; *adde*: cf. *Puncta*, p. 147.
- II, p. 235; not. 560; *corrigere et adde*: X 5, 39 De sententia excommunicationis, 28 A nobis II (Fr. II, 899-900, Innocentius III): “...iudicium Dei veritati, quae non fallit nec fallitur, semper innititur; iudicium autem Ecclesiae nonnunquam opinionem sequitur, quam et fallere saepe contingit et falli...”. Hic supra Nicolaus de Rosa Nigra proponit Glossam Bernardi Parmensis ad c. 28 ubi legis ad vocem “iudicium autem”: “Iudicium enim Ecclesiae divinum debet imitari iudicium in quantum potest xi q. iii Tunc vera est”; qua glossa usus est Henricus Bohic, *Distinctiones in Decretales Gregor.*, in Quantum ad X 5, 39, 28 (ed.

Lugduni 1557, p. 131b). Supra legitur etiam quod invenis in *Novella* Iohannis Andreae ad X 4, 17 Qui filii sint legitimi, 14 Per venerabilem (Fr. II, 714-715, Innocentius III): "...non recurrimus ad fabulas...*nec ad ius positum ...in quo est pro ratione voluntas, sed ad ius divinum*"; cf. *Sermo ad clerum de materia sanguinis* Nisi manducaveritis (*Puncta*, p. 186 in textu et in nota 109).

II, p. 235; in textu in ultima linea legitur recte in manuscriptis: "...Hec autem ad presens dicta sufficiunt". In ms. III G 9 recte legitur etiam explicit: "Explicit tractatus magistri Nicolai de Drazn, tractans de usura" [non legitur: "...de Dresda..."]. In codice A 79/5 Bibliothecae Capitularis Pragensis, in *Tabule Veteris et Novi Coloris*, in f. 261 r legitur in conclusione: «Finitur blasphemia contra Ecclesiam. Ista scripta, ad hunc sensum hereticum collecta, sunt redacta in hac forma per *Draznenses* qui de Drazna expulsi plurimos seduxerunt, qui eciam nec de purgatoria quod est nec de suffragiis sanctorum tenuerunt oppositum dicendo.» Copia huius textus est tarda. In Codice 7 (primae mediae aetatis saec. XV) eiusdem Bibliothecae in fine *Tabularum*, f. 35 r legitur: «...In hac igitur Tabula et omnibus aliis per novum colorem intelliguntur *Iuriste* qui dicuntur potius pseudoprophete...»; etiam in initio *De quadruplici missione*, ms. Mikulov II, 123, f. 88v legitur: «Quidam *iurista* ponit...». Opus *Tabulae* a Doctoribus Pragensibus intelligitur «opus collectivum». In codice 2148 Bibliothecae Jagellonicae, leguntur Nicolai *Puncta* et in fine: «Et tantum de isto triplice iudicio. Expliciunt Puncta Magistri Nicolai de Dresda»; codex continet nonnulla opera Nicolai, inter quae habes *Tabulas* transcriptas sub anno Domini 1414.

Deo gratias      Modetiae 23-2-2014 Romolo Cegna